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UZÁVĚRKA
Prosincové číslo Šternberských listů 
vyjde v pondělí 4. ledna. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je 
ve středu 16. prosince. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
DS FOTO Šternberk, David Sedlák 

Ú V O D

   
Vážení a milí Šternberané, letošní 
rok je téměř za námi a všichni se tě-
šíme na vánoční svátky a vše, co je 
s nimi spojené. Ať je to nákup dárků 
pro naše nejbližší, vánoční výzdoba 
či setkávání se s  přáteli u dobrého 
punče třeba na šternberském Hlav-
ním náměstí.  

Průběh letošního roku i koná-
ní tradičních akcí byl v  roce 2020 
ovlivněn nepříznivou epidemickou 
situací, a toto se dotkne i adventních 
a vánočních akcí. Bude to prostě tro-
chu jinak, než jsme zvyklí.  

Tradiční rozsvícení vánočního 
stromu na Hlavním náměstí s  kul-
turním programem, punči a stánkovým prodejem se na první adventní neděli nekonalo. I další advent-
ní neděle se budou muset obejít bez kulturního programu. 

Abyste však nepřišli o ten krásný okamžik, kdy se vánoční strom na náměstí rozzářil, můžete 
zhlédnout videozáznam, který je zveřejněn na webových stránkách města a Městských kulturních za-
řízení, organizátora adventních akcí, a na sociálních sítích i na kanálu YouTube. 

V době uzávěrky prosincových Šternberských listů nebyla známa aktuální epidemická opatření, 
nicméně pokud to bude možné, stánky s horkým punčem v centru města otevřeny budou. 

Pro navození vánoční nálady jsme pro Vás připravili sérii krátkých nedělních koncertů, které mů-
žete poslouchat z tepla Vašich domovů. Vánoční žesťový kvartet vyrazí do ulic města v podvečer v ne-
děli 13. a 20. prosince 2020 mezi 16 a 18 hodinou. 

Silvestrovská oslava v centru města nebude, rádi bychom si však s Vámi, pokud to bude umožněno, 
na Nový rok připili na rok 2021, a to po novoročním koncertu v chrámu Zvěstování Panny Marie.   

Vážení spoluobčané, přejeme Vám klidný advent, pokojné vánoční svátky, pevné zdraví, lásku, 
spokojenost a mnoho dobrých lidí po Vašem boku. 

S úctou Stanislav Orság, starosta
Jiří Kraus, 1. místostarosta

Libor Šamšula, 2. místostarosta 

Vánoce budou, ale trochu jinak

Vzkaz budoucím generacím ve věži kostela

Oprava severní věže šternberské barokní perly, chrámu Zvěstování Panny Marie, je téměř  
u konce. Konstrukce je kompletní a řemeslníci nyní montují krovovou část a bednění, poté 
přijde na řadu opláštění měděným plechem. Severní věž by měla být dokončena 15. pro-
since, oprava té jižní má začít v květnu příštího roku.
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e středu 18. listopadu jsme si připomněli 
10. výročí odhalení památníku civilním 
obětem po II. světové válce ve Šternber-

ku. Tento památník najdete v areálu městského 
hřbitova, k jeho odhalení došlo 18. listopadu 2010 
z iniciativy členů spolku Prohlubování česko-
-německých vztahů Šternberk v čele s předsedou 
Vilémem Zlamalem a za podpory vedení města. 

Starosta Stanislav Orság, místostarostové Jiří 
Kraus a Libor Šamšula navštívili hřbitov a u příle-
žitosti výročí položili k památníku kytici.

V roce 2010 se odhalení památníku civilním 

obětem po II. světové válce ve Šternberku zú-
častnili i zástupci německého města Günzburgu 
vedenou primátorem Gerhardem Jauernigem  
a předsedou Vlasteneckého spolku Heimatverein 
Sternberg/Mähren Helmutem Sabinským, po-
slanec rakouské národní rady Norbert Kappeler, 
zástupci města Šternberka v čele s tehdejším 
starostou Jaromírem Sedlákem a členové spol-
ku Prohlubování česko-německých vztahů 
Šternberk. Památník slavnostně posvětil sou-
časný děkan římskokatolické farnosti Šternberk  
P. Antonín Pechal.                                         (red)
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A K T U A L I T Y

10. výročí odhalení památníku 
civilním obětem po II. světové válce 

V

Jméno a příjmení: Zuzana Vereskova 
Věk: 43 let 
Povolání: Ředitelka Mateřské školy Světlov  
Záliby: túry a cestování, běhání, jóga, hrady, 
příroda, čtení 
Motto: ,,Nemůžeme si vybrat, co se nám  
v životě přihodí, ale můžeme si vybrat způ-
sob, jak se k tomu postavíme.“ 
 
Jak dlouho už ve Šternberku žijete a co na něm 
máte nejraději?

Do Šternberka jsem se s rodiči přestěhovala ve 
svých pěti letech z Uničova. Přestože velmi ráda 
cestuji a poznávám nová místa, sem se opět  
s radostí vracím. Dokonce když jsme se s man-
želem před narozením dcery rozhodovali, kde 
se usadíme, městečko Šternberk pro mě bylo 
jasnou volbou. S tímto místem mě pojí krásné 
pocity, rodinné zázemí a mimo jiné také velmi 
kladný vztah k našemu hradu, okolním lesům 
a zdejší přírodě. 

Co byste naopak na Šternberku změnila  
k lepšímu?

Změny, které by měly proběhnout, již běží nebo 

se na nich pracuje. Mou plnou podporu má 
vybudování nového zázemí pro seniory. Uvědo-
muji si důležitost tohoto projektu, jeho vhodné 
umístění a zároveň pokoru a vyjádření úcty ke 
stáří. Jako další bod bych uvítala podporu zeleně 
v našem městě – oživení městského parku, kde 
by měly možnost trávit více času kupříkladu ma-
teřské a základní školy během svých výukových 
aktivit. A v neposlední řadě rozšíření a údržba 
cyklostezek, které jsou v dnešní době a při dneš-
ním provozu nepostradatelné.

Na jakou oblast se ve své práci v zastupitelstvu 
chcete zaměřit? 

Pokud bych se měla zaměřit na konkrétní oblas-
ti, jednoznačně na podporu rozvoje ve školství,  
v němž se pohybuji. Dále, jak jsem již zmiňovala 
výše, péči o zeleň a bezpochyby bezpečný po-
hyb ve městě. Ráda si ovšem vyslechnu názory  
a potřeby občanů, dle kterých chci být užitečná.

Chtěla byste čtenářům něco vzkázat? 

Přeji všem občanům, aby se jim ve Šternberku 
dobře žilo. Aby zde našli vhodný prostor a sa-
mozřejmě také čas pro svou rodinu a blízké. Aby 

si vážili jeden druhého a dokázali si vzájemně 
naslouchat. V současné nelehké době si společně 
procházíme velmi složitým obdobím, ve kterém 
mnozí z nás odolávají z důvodu mediálních 
dezinformací nátlaku osobního strachu o svoje 
zdraví a budoucnost. O to více je zapotřebí uvě-
domit si ty pravé hodnoty. Nakonec bych už jen 
chtěla všem popřát pokojné a požehnané vánoč-
ní svátky plné pohody a lásky.   (red)

Zastupitelka Zuzana Vereskova se představuje 

Dům dětí a mládeže 
Šternberk v online 
světě 

zavření domu dětí a mládeže z dů-
vodu vládních nařízení pozastavilo 
nejen pravidelné zájmové vzdělávání, 

ale také organizaci krásných předvánočních 
akcí, na které se celý rok těšíme a o které bývá 
velký zájem. Proto se pedagogové snaží veřej-
nosti přiblížit alespoň pomocí několika online 
akcí, do kterých se zapojuje čím dál více lidí. 
Nedávno byla zveřejněna výzva pro ty, kteří rádi 
tancují, aby se připojili k naší kolegyni se svým 
tanečkem. Momentálně probíhá soutěž v pečení 
martinských rohlíčků, které předcházel podrobný 
návod s video a foto reportážemi na facebooko-
vých stránkách Domečku (Dům dětí a mládeže 
Šternberk p.o.). V následujících dnech se mohou 
zájemci zapojit do výroby adventních věnců, jejíž 
návod bude opět zveřejněn na facebookových 
stránkách Domečku a v prosinci zakončíme on-
line akce návodem na pečení vánočky a vyhláše-
ním soutěže o nejhezčí tradiční vánočku.

Přestože se do online akcí zapojuje stále více 
dětí i jejich rodičů, těšíme se hlavně na osobní 
setkávání a možnost pokračovat v pravidelném 
zájmovém vzdělávání. Přejeme Vám krásné vá-
noční svátky a zdravější nový rok. 

(Pracovníci Domu dětí a mládeže  
Šternberk)

U
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astupitelé v září tohoto roku jednali 
o budoucnosti bývalého azylového 
domu v Dalově. Pro tento objekt se 

město několikrát snažilo najít vhodné vy-
užití v oblasti sociálních služeb, ale záměr 
vzniku nové pobočky Domova pro seniory 
v Dalově ztroskotal kvůli nízkému zájmu. 
Vedení města se proto rozhodlo zřídit  
v objektu penzion nejen pro turistické účely. 
Provozovatelem tohoto objektu bude nově 
založená městská obchodní společnost – 
Šternberská sportovní s.r.o. „Kromě samot-
ných turistů je našim cílem oslovit široký 
okruh sportovních klubů a volnočasových 
spolků, které by toto zařízení využily pro 
konání sportovních soustředění či základnu 
pro turistické cíle. Věříme, že o pronájem 
objektu by mohly mít zájem školská zařízení 
i firmy, které by jej mohly využít pro školení 
svých zaměstnanců i pro teambuildingové 
aktivity. Součástí penzionu je také rozleh-
lá zahrada s venkovním posezením, která 
může být využita pro účely narozeninových 
či svatebních oslav. Počítáme se zájmem 
skupin, ale i jednotlivců, například z  řad 

náruživých cykloturistů. Vzhledem k tomu, 
že okolí Dalova nabízí velmi dobré podmín-
ky pro houbaření, cykloturistiku, lyžování, 
relaxaci na čerstvém vzduchu a procházky, 
jsme přesvědčeni, že zařízení si své návštěv-
níky brzy najde,“ sdělil jednatel Šternber-
ské sportovní s.r.o. a místostarosta města 

Šternberk Jiří Kraus. Na samotný závěr ještě 
dodal: „Penzion nabízí devět apartmánů. 
Pokoje jsou tří až šesti lůžkové. V těchto 
dnech probíhá kompletní vybavení objektu. 
Slavnostní otevření by mělo připadnout na 
první čtvrtletí nadcházejícího roku.“  
                    (red)

Z
Z bývalého azylového domu v Dalově bude penzion pro turisty

Město rozšiřuje kamerový systém  
o pět kamerových bodů

ak již někteří občané města Šternber-
ka zaznamenali, začala rekonstrukce 
budov bývalého Vincentina na ulici 

Bezručova. 
Jedná se o bytové domy Bezručova 20  

a 22, které získalo město do svého vlastnictví 
v roce 2018. Na začátku roku proběhla demo-
lice pavilonu, který byl umístěn ve vnitroblo-
ku za těmito bytovými domy, nyní probíhá 
vlastní rekonstrukce budov, která bude trvat 
asi 1,5 roku. Náklady na rekonstrukci budou 
činit do 40 milionů korun. Díky této částce 
by mělo vzniknout 26 nájemních malomet-
rážních bytů včetně komunitního centra pro 
seniory. 

Nově vzniklé nájemní byty by měly 
být dostupné zejména pro mladé rodiny, 
svobodné matky s dětmi nebo pro seniory. 
„Kolaudace je plánována na začátek roku 
2022, ovšem již v nadcházejícím roce budou 
zveřejněny podmínky a způsob výběru bu-
doucích nájemníků,“ sdělil místostarosta Jiří 
Kraus. Kromě rozsáhlé rekonstrukce vněj-
ších i vnitřních prostor obou budov, nových 
elektroinstalací, rozvodů vody, topení, oprav 
podlah i omítek zahrnuje i výstavbu nového 
parkoviště.                                     
     (red)

Na ulici Bezručova 
vznikají nové 
bytové jednotky

J
ěstský kamerový systém funguje 
ve Šternberku již dvacet let a ke 
své činnosti jej využívá nejen 

městská policie, ale i Policie České republiky.  
Jelikož v současné době je již technická úroveň 
stávajícího systému do značné míry překoná-
na, rozhodlo se vedení města podpořit jeho 
renovaci a rozšíření. V této souvislosti byla 
v minulém roce komisí prevence kriminality 
rady města vyhlášena veřejná anketa, ve které 
mohli občané města prezentovat své návrhy 
na umístění dalších kamer. Podle slov mís-
tostarosty Libora Šamšuly se výsledek ankety 
výrazně shodoval s návrhy míst, které vytipo-
vala Městská policie Šternberk.

„Ve městě bylo donedávna v provozu de-
set kamerových bodů, od listopadu letošního 
roku jich přibylo dalších pět. Nově tedy budou 

monitorovány lokality v prostoru všech tří 
základních škol, dále ulice Bezručova a také 
parkoviště u hřbitova, kde docházelo v minu-
losti v mnoha případech ke krádežím vloupání 
do motorových vozidel. Rozšíření a renovaci 
kamerového systému jsme se rozhodli reali-
zovat nejen za účelem zajištění bezpečnosti  
v uvedených lokalitách ale především z důvo-
dů prevence kriminality a dalších nežádoucích 
jevů na území města. Zmíněná akce je finan-
cována jak z prostředků města Šternberka, tak 
i z dotace, kterou poskytl Olomoucký kraj“, 
řekl k věci Šamšula.

I v dalších letech město plánuje kamerový 
systém dále rozšiřovat podle aktuální bezpeč-
nostní situace. Cílem je zprovoznit na území 
města kolem třiceti kamerových bodů.   
                                         (red)

M
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ada města Šternberka schválila 
dotační programy na rok 2021. 
Žadatelé o finanční podporu  

z rozpočtu města se mohou ucházet  
o financování svých projektových zámě-
rů v těchto programech:

1. oblast sociálních věcí, humanitární 
pomoci a zdravotnictví:
- Podpora poskytovatelů sociálních slu-
žeb, humanitární pomoci a prorodinných 
aktivit.
- Podpora prevence drogových závislostí.
- Podpora volnočasových aktivit a spolkové-
ho života v sociální oblasti.

2. oblast sportu a volného času:
- Podpora sportovní činnosti.
- Podpora pořadatelů sportovních akcí  
a volnočasových aktivit.

3. oblast kultury:
- Podpora pořadatelů kulturních akcí.
- Podpora spolkového života a činnosti 
neprofesionálních uměleckých těles a sou-
borů.

4. oblast cestovního ruchu
- Podpora cestovního ruchu ve Šternberku.

Úplné znění programů s příslušný-
mi formuláři naleznete v následujícím 
odkazu: https://www.sternberk.eu/mes-
to-sternberk/projekty-a-dotace/dotace-
-z-rozpoctu-mesta/5332-dotacni-progra-
my-na-rok-2021.html nebo ve zkráceném  
https://bit.ly/3fshRvR.
                    (red)

Žádosti je možné podávat v období od 1. do 16. prosince 2020.

Provoz městského úřadu v době vánočních svátků
letošním roce upravuje Městský 
úřad Šternberk (v případě, že 
nebudou ještě platit nějaká jiná 

omezení v důsledku pandemie covid-19) 

úřední hodiny dle následující tabulky. 
Jedná se o zkrácení úředních hodin 
ve středu 23. prosince 2020 do 11:00 ho-
din a o zkrácení pokladních hodin dne  

30. prosince 2020. Tradičně bude měst-
ský úřad uzavřen na Silvestra.           
              (red)V

Byly vyhlášeny dotační programy na rok 2021 

R

ádi bychom Vám touto cestou 
velmi poděkovali za projeve-
nou důvěru a pomoc, kterou 

jste v  tomto roce poskytli rodinám s dětmi, 
jež se vlivem vážné nemoci dostaly do těžké 
situace. Velmi si toho vážíme!
S přáním pevného zdraví a příjemných nad-
cházejících svátků,“

Šárka Procházková
ředitelka nadace Dobrý anděl

Chcete-li i Vy pomoci rodinám, do jejichž 
osudu zasáhla vážná nemoc, stačí se stát 
Dobrým andělem. Zaregistrovat se můžete 
na www.dobryandel.cz, a pak zvolit libovol-
nou výši příspěvku. Váš finanční dar umož-
ní těmto rodinám snadněji zvládat těžkou 
situaci. Navíc jako Dobrý anděl vidíte 
konkrétní příběhy rodin, kterým pomáháte  
a kterým jsou Vaše příspěvky odeslány do 
posledního haléře. 
         (nadace Dobrý anděl)

Ve Šternberku pomáhá 67 Dobrých andělů, nadace děkuje

„R
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čitelé z MŠ Oblouková jeli 1. října  
s  d ě t m i  n a  v ý l e t  n a  f a r m u 
Doubravský dvůr. Po příjezdu děti 

překvapilo, jak velká farma je. Návštěvní-
ky z mateřské školy farmou provedla paní 
majitelka a ukázala jim, jak to na farmě 
chodí a co je vše potřeba dělat. Děti nejví-
ce bavilo, že kromě pozorování si zvířata 
mohly také hladit, krmit je a krmení jim  
i připravit. Společnými silami učitelé i děti 
naložili na kolečka seno, kukuřici a cukro-
vou řepu, kterou pak dávali přímo kravám.   
Největším zážitkem ovšem byla „školka 
pro telátka“, protože se děti mohly s telaty  
i pomazlit. Nakonec si ve školce pochutnaly 
na výborném domácím sýru z farmy. 
                  (Hana Vysloužilová 

a Bc. Magdalena Melicharová, 
MŠ Oblouková)

Návštěva na 
farmě 
Doubravský dvůr

č se to nezdá, tak i podzim, jako každé 
jiné roční období, má své kouzlo. Všude 
to hraje barvami, milovníci houbaření 

si přijdou na své, pouštíme draky, a taky dlabe-
me dýně! I přesto, že každoroční akce Mateřské 
školy Komenského „Dýňová slavnost“ musela 
být vzhledem k okolnostem zrušena. Učitelé  
i děti ani tak nezaháleli, několik dýní vydlabali  
a vznikla pěkná, strašidelně vtipná (anebo vtip-

ně strašidelná?) výzdoba na zahradě mateřské 
školy. Ale hlavně – dětem ze třídy Motýlků 
přišel dopis od strážce lesa. Celé dva týdny si 
s ním dopisovaly, plnily úkoly, postavily mu 
domeček v  lese a doufaly, že se jim nakonec  
i ukáže. Co myslíte, ukázal?            

(Bc. Markéta Wojnarová, MŠ Komenského) 

U

Jak probíhají podzimní dny v Mateřské škole Komenského? 

A

ážení, jsme velice rádi, že jsme znovu 
mohli otevřít dveře školy k prezenční 
výuce. Od středy 18. listopadu opě-

tovně chodí do školy žáci 1.-2.tříd. Věříme, že se 
v blízkém horizontu k nim přidají i další ročníky.

Na tomto místě je nutno upřímně poděko-
vat všem za zvládnutou distanční výuku. Vám 
rodičům, žákům, ale též všem pedagogickým 
pracovníků školy.

Od 14. října byla naše škola stanovena 
rozhodnutím hejtmana Olomouckého kraje jako 
škola zajišťující péči o děti pracovníků integro-
vaného záchranného systému a zdravotních 
sester, lékařů a sociálních pracovníků. Zde bych 
rád poděkoval pracovnicím školní družiny a pe-
dagogickým asistentkám, že i tento úkol zvládla 
naše škola na výbornou. Jsem za to moc rád.

Rád bych také prostřednictvím tohoto 
článku seznámil rodiče a žáky, že v tomto mezi-
dobí se škole podařilo zkvalitnit výzdobu školní 
budovy Sadová. Z prostředků MAS Šternbersko 
jsme pořídili vzdělávací polepy na podlahu, 
schody a dveře. Děti tak budou mít každodenně 
na očích úhloměr, převody jednotek, základní 
anglické fráze a důležité letopočty a osobnosti 
vztahující se k našemu městu. Dále jsme pole- 

 
pem zkrášlili dveře odborných učeben (knihov-
na, učebna na výuku cizích jazyků a informa-
tiky). Tady bych rád poděkoval za f inanční 
podporu vedení MAS Šternbersko. 

A aby toho nebylo málo, podařilo se nám 
dokončit projekt se 
šternberským malí-
řem Vincentem 

Chignierem. Ten k  vstupu do učeben školní 
budovy Sadová namaloval velkoplošný obraz 
s tématikou světa.

Vím, že rodiče a žáci se těšili na znovuotevření 
škol. Věřím, že i popisované polepové pomůcky  
a vstupní obraz zpříjemní náš opětovný pobyt ve 
škole.             (ředitel školy Mgr. Jaromír Sedlák, 

Základní škola Svatoplukova) 

Novinky ze školní 
budovy Sadová 
slovy ředitele

V

Vstupní obraz malíře Vincenta Chigniera na téma Jedeme do světa Ukázka polepů schodů
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končila desátá sezóna oblíbených Ven-
kovských trhů Šternberk a  my si dovolí-
me tuto sezónu trošku zhodnotit.

Trhy se ve Šternberku  konají už od roku 
2011, staly se tradicí s obrovskou podporou jak 
místních obyvatel, tak sem hojně jezdí občané  
i z okolních, ale i vzdálenějších obcí. Hlavní my-
šlenkou projektu je prvořadě podpora pěstitelů 
a chovatelů regionu a prvovýrobců především 
potravinářských výrobků a vytvoření tradice, 
kde se lidé budou rádi setkávat. My pořadatelé 
se soustředíme  výhradně na výběr pěstitelů, 
chovatelů a prvovýrobců z regionu, kteří jsou  
i zpracovateli svých produktů, např. sadaři, kteří 
pak sami zpracovávají z ovoce mošty, majitelé 
domácích pekáren, pěstitelé bylinek pro ku-
chyňské použití, včelaři a zpracovatelé medu, 
chovatelé drůbeže, chované nejen pro maso, 
ale i pro speciální účely, producenti vajec zís-
kávaných z ekologických chovů, výrobci kozích 
a ovčích sýrů, ovčí maso, ryby atd. K doplnění 
nabídky jsou zde výrobci sortimentů, které se 
váží k potravinám a jejich zpracování (koření, 
keramika k uskladnění produktů, textilií ke 
stolování) a vše, co se váže k životu na venkově 
a venkovskému stylu.

Venkovské trhy Šternberk v roce 2020 byly 
ovlivněny mimořádnými opatřeními vyhlašo-
vanými vládou ČR. Na oslavy 10. výročí trvání 
trhů bylo připraveno původně 7 akcí – vždy 
jednou měsíčně od 
dubna do října s tím, 
že vyvrcholení oslav 
proběhne v měsíci 
září.

Trhy bylo mož-
né nakonec uspořá-
dat pouze  v počtu 
6 akcí v těchto ter-
mínech: 16.5., 13.6., 
11.7., 15.8., 12.9., 
1 0 . 1 0 . 2 0 2 0 .  N a 
všech akcích jsme 
se   v  maximálně 
možné míře snažili 
zajistit hygienická 
a další opatření pro 
bezpečnost prodávajících i návštěvníků.
Hlavní oslavy proběhly 12. září 2020. V tomto 
měsíci se před deseti lety uskutečnila první 
akce trhů.  Vyhodnotili a ocenili  jsme nejvěr-
nější prodejce, kteří se účastní trhů od samého 

začátku.
Součástí dne bylo také 

vyhodnocení nejlepší květi-
nové výzdoby ve Šternberku. 
Předávání ocenění se ujalo 
vedení města: starosta a oba 
místostarostové předali oce-
něným drobné dárky s podě-
kováním, že pečují o krásnou 
výzdobu města tím, že se sta-
rají o zeleň a květiny v okolí 
svého domu, předzahrádky, 
balkonu, soutěže se účastní  
i podnikatelé – provozovate-
lé prodejen a restauračních 

předzahrádek.
Pro nejmladší návštěvníky trhů byly při-

praveny řemeslné dílničky. K poslechu a dobré 
náladě zahrála kapela Kamelot, celou akcí 

provázel moderátor, ale hlavně byly to trhy 
prodejní a sloužící k podpoře regionálních 
prodejců, výrobců a farmářů, kteří se trhů pra-
videlně účastní.

Spolupráce je navázána i s drobnými pěs-
titeli zeleniny a ovoce, výrobci medu a výrobků  
z nich, místními chovateli skotu a producenty 
výrobků z nich, výrobci ovocných šťáv a dalšími, 
kteří jsou nositeli nejvyššího ocenění – Regi-
onální potravina, Výrobek Olomouckého kraje 
(OK), Nejlepší potravinářský výrobek Morav-
skoslezského kraje, Česká biopotravina a další 
zemědělští podnikatelé z Hané a nejbližšího 
okolí.

Vám všem, kteří máte tyto trhy rádi, dě-
kujeme za podporu, a hlavně za to, že naše 
trhy tak hojně navštěvujete a tím podporujete 
prodejce, kteří sem moc rádi jezdí. Užijte si klid-
ný zbytek roku 2020 a těšíme se na vás v tom 
dalším roce 2021!    (red)

Skončila desátá sezóna oblíbených 
Venkovských trhů Šternberk

DS FOTO Šternberk 
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Rozhovor se starostou Stanislavem Orságem: Finance v letošním roce a plány do 
budoucnosti
Jaké přibližně budou příjmy města v roce 2020 
oproti původním plánům?

V oblasti daňových příjmů (zahrnují sdílené 
daně, správní a místní poplatky, poplatky v ob-
lasti životního prostředí, peněžitá plnění z ha-
zardních her…) byl rozpočet schválený ve výši 
242 270 tis. Kč, rozpočet upravený činí 211 618 
tis. Kč k 31. říjnu 2020, tj. pokles o 30 652 tis. Kč. 
Celkové příjmy jsou k tomuto datu splněny na 
80% z upraveného rozpočtu ve výši 390 412 tis. 
Kč, plnění celkových příjmů do konce roku je 
rovněž závislé na přijetí plánovaných dotačních 
prostředků v rámci schválených investičních 
akcí města.

Kdy bude schválen rozpočet na rok 2021?
Dle schváleného harmonogramu přípravy ná-
vrhu rozpočtu města Šternberka na rok 2021, 
včetně pravidel a zásad při jeho sestavování, 
bude návrh rozpočtu předložen ke schválení Za-
stupitelstvu města Šternberka na zasedání dne 
2. prosince 2020.

S jakým poklesem příjmů oproti plánu na rok 
2020 počítáte?
S  avizovaným výpadkem sdílených daní  
a některých dalších příjmů města v důsledku 
pandemie covid-19, provedlo město úpravu 
rozpočtu snížením příjmů a výdajů o 19,90 mil. 
Kč, byly sníženy provozní výdaje v jednotlivých 
oblastech o 3–5% a omezeny či zastaveny inves-
tice, které nebyly rozpracované a daly se odložit 
do příštího období. 

Ve které oblasti plánujete hledat úspory?
Při sestavování rozpočtu na rok 2021 vycházelo 
město především ze schváleného i upraveného 
rozpočtu roku 2020 s cílem zabezpečit kladný 
provozní přebytek, který je určen na financování 
investičních záměrů města. V letošním roce 
město Šternberk uzavřelo smlouvu o úvěru 
ve výši 50 mil. Kč na financování investičních 
akcí, z toho v rozpočtu 2021 je zapojeno 35 
mil. Kč. Největší plánovaná akce v roce 2021 – 
výstavba plaveckého bazénu, je kryta z úspor 
hospodaření v minulých letech. V případě, že 
bude schváleno zrušení superhrubé mzdy od 
1. ledna 2021, bude to znamenat další výpadek 
v daňových příjmech a město bude muset hledat 
nejen další provozní úspory, ale zejména odložit  
i některé plánované investiční aktivity. 

Jak se to konkrétně dotkne plánovaných investic 
v příštím roce?
Jak už jsem uvedl, návrh rozpočtu města na 
příští rok bude Zastupitelstvu města Štern-
berka předložen k 2. prosinci, takže je v po-
kročilé fázi rozpracování. Při uvažovaném 
vývoji financování města by se, pokud nedojde  
k dalším mimořádným příjmovým výpadkům, 
nepředvídatelným vícepracem na rozsáhlejších 
akcích, případně potřebě přesunu části inves-
tičních prostředků do provozu ke krytí havárii 
či jiných mimořádných událostí,  by mělo finan-
cování těch skutečně již naplánovaných investic 
být zajištěno.

Je už teď zřejmé, že na některé původně pláno-
vané projekty se nedostane? Na které?
Město má rozpracovanou řadu významných 
rozvojových záměrů od nichž nechce ustoupit. 
V současné chvíli je zřejmé, že finanční situace 
se dotkne především termínů další přípravy a re-
alizace, ať se jedná o plánovaný krytý bazén, dal-
ší etapu výstavby atletického stadionu, připravo-
vaný domov pro seniory, programy regenerace 
veřejných prostranství na sídlištích,... Je třeba 
si uvědomit, že řada těchto akcí vyvolává nejen 
přímé náklady na investice, ale i požadavky na 
údržbu, opravy a rekonstrukce stávající tech-
nické a dopravní infrastruktury, tedy prostředky 
provozní. Tyto finanční prostředky by město 
muselo časem vynaložit z důvodu prostého fun-
gování města stejně. Jak bylo řečeno, zatím není 
na programu rušení investic ale řešení jejich 
priorit.                          (red)

ážení občané města Šternberka,  
28. října jsme si připomněli nejvý-
znamnější svátek naší vlasti, Den 

vzniku samostatného československého státu. Ne-
pochybuji, že kvůli současným kritickým podmín-
kám, se letošní rok zapíše k těm méně šťastným 
ve 102leté historii naší vlasti. Nemáme bohužel 
nyní moc příležitostí se spolu osobně potkávat, 
bavit se, diskutovat, veselit se na formálních nebo 
neformálních akcích. Komunikace je z velké části 
omezena na svět virtuální, hlavně na sociální sítě, 
online besedy, přednášky a konference. Pod vlivem 

všech omezení, zejména těch osobních, se bohu-
žel ze života naší společnosti postupně vytrácí  
i principy slušnosti, respektu, tolerance, ohledupl-
nosti k sobě navzájem. Veřejná vystupování, různá 
prohlášení a chování našich představitelů, včetně 
těch nejvyšších, stále více rozdělují a odcizují naši 
společnost. 

Zkusme se prosím v těchto dnech na chvíli 
oprostit ode všech úskalí, problémů a starostí roku 
2020 a podívejme se na vše z nadhledu. Historie 
našeho státu a zejména národů v něm žijících se 
píše více než jen oněch oficiálních 102 let. Vzpo-
mínejme tedy na to, co nás po staletí spojuje, co 
máme společné a v čem spočívají základy našeho 
vzájemného soužití, spolupráce a také na to, co 
jsme dokázali díky této dlouhé společné cestě 
vytvořit. Naše historie, různé historické události, 
milníky a období byly mnohdy daleko náročnější, 
beznadějnější a stejně je nakonec dokázali naši 
předkové překonat. Právě postoje v nepříznivých 
obdobích nyní obdivujeme, oslavujeme a vzdává-
me hold těm, kteří neupadli do letargie a dál tvořili 
a žili pro naši budoucnost. Zamysleme se nad naší 
společnou kulturou postavenou na křesťanských 
základech, oslavujme naše společné tradice, 

zvyklosti, zvláštnosti našich národů. Těšme se  
z našich jedinečností, mezi něž patří i náš mateř-
ský český jazyk se všemi rozmanitými nářečími. 
Obdivujme, ale nebojme se také v dobrém zasmát 
tolik příslovečné a typické české, moravské, ha-
nácké, slovácké, valašské a jiné nátuře. Naučme se 
opět nejen vyžadovat dodržování našich osobních 
práv, ale ctěme a respektujme práva a názory 
jiných, buďme opět ohleduplní, více tolerantní  
a slušní. Spojuje nás více než 102 let a nenechme 
se rozdělit současnou krátkodobou, i když velice 
těžkou, epizodou. 

Žijme tak, aby naši předkové na nás mohli 
být hrdí. 

Těším se na brzká osobní setkání s Vámi. 
S úctou Stanislav Orság, starosta města 

Šternberka

Vzpomínkový akt u příležitosti 102. výročí 
Dne vzniku samostatného československého 
státu proběhl s vyloučením veřejnosti, a to  
v souladu s aktuálně platnými vládními naříze-
ními.  Slavnostního aktu se zúčastnili starosta 
Stanislav Orság a místostarostové Jiří Kraus  
a Libor Šamšula. 

Starosta s místostarosty uctili památku 28. října kyticemi 

V
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ZKUŠENOSTI Z  CIZINY. Dva zahraniční 
dělníci z Uničova se v neděli  25. října kolem 
půl deváté večer dožadovali lékařské péče 
v naší nemocnici pro svou kolegyni tak ve-
hementně, až personál musel přivolat hlíd-
ku. Pravděpodobně byli z Rumunska zvyklí 
na lepší péči a tak se snažili všem radit, co  
a jak by měli dělat, k tomu jim jistě pomáhal  
i  zkonzumovaný alkohol.  Zvlášť jeden 
z mužů, který opakovaně pokřikoval: „Kovid 
neexistuje!“, však opravdu nevypadal jako 
čtenář vědecké literatury.

JÍZDU JIŽ NEZVLÁDL. Následující den po 
čtvrté odpoledne odpoledne vyjížděla hlídka 
městské policie na žádost Policie ČR k že-
lezniční stanici do Štarnova, kde měla ležet 
neznámá osoba. Strážníci zjistili, že muž 
s bydlištěm v Jihlavě má v krvi 2,7 promile al-
koholu. Vedle sebe měl jízdní kolo, ale na tom 

by sotva dojel takovou dálku. Přivolaný lékař 
záchranné služby rozhodl o jeho převozu do 
nemocnice ve Šternberku k dalšímu vyšetření. 
Protože se choval agresivně, zaměstnal hlídku 
až do půl osmé. 

UŽ TO NEBUDE DLOUHO TRVAT! Na par-
kování vozidel, která brání výjezdu autobusů 
kolem upravovaného prostoru kolem  nádraží 
a stavby kruhového objezdu, si stěžovali řidiči 
5. listopadu ráno. I když hlídka zjistila, že šlo 
pouze o krátkodobé stání a nemusela řešit 
žádný přestupek pokutou, žádáme řidiče, aby 
sledovali a respektovali  dopravní značení ze-
jména všude tam kde se zatím pracuje. 

NAŠLY SE! Řidič z Dívčího Hradu na Osob-
lažsku dobře sledoval silnici, když v pondělí 
9. listopadu odpoledne projížděl pod Lipinou 
silnicí č. 46 a mezi lomem a křižovatkou na 

Domašov na komunikaci spatřil dva předměty, 
které by mohly ohrozit bezpečnost silničního 
provozu. Šlo o dvě části velkých upínacích po-
pruhů s ráčnovým mechanismem. Asi za hodi-
nu se o ně přihlásil zapomnětlivý Šternberan, 
nechal je totiž volně ležet na vozidle.

PŘÍLIŠ DLOUHÁ CESTA. Na další podnapilou 
osobu byli strážníci upozorněni 14. listopadu 
po půl osmé večer. Strážníkům na místě žena 
tvrdila, že byla unavená a musela si  lehnout. 
Na místě se ale orientovala a ubezpečila hlíd-
ku, že nepotřebuje žádné ošetření a že do již 
blízkého místa bydliště je schopná bezpečně 
dorazit. 

VODNÍ HLODAVEC. Při venčení psů si v ne-
děli 15. listopadu večer všimli obyvatelé na 
Nádražní ulici, že u zdi ohraničující objekt 
autoklubu se choulí podivné zvíře, které není 
vůbec bojácné. Vyčkali tedy na příjezd hlídky, 
kterou přivolali, a místo jí ukázali. Docela 
macatá nutrie byla možná unavená, tak se 
nechala okukovat, možná ztratila orientaci. 
Protože nevypadala poraněně, strážníci po-
užili odchytovou tyč na psy a s  její pomocí ji 
navedli k nedaleké Sitce. V blízkosti vody zvíře 
viditelně ožilo, nutrie probrouzdala k malému 
jezu, trošku se pokochala  v proudech říčky  
a pak zmizela ve tmách. 

RYCHLÁ AKCE. Po mladíkovi, který odešel 
z  domu po hádce s matkou neznámo kam, 
pátrala policie 16. listopadu po 20. hodině 
z důvodu obav o jeho bezpečnost. Jak žena 
uvedla, syn neměl při sobě mobilní telefon, 
pouze kapesní baterku. Asi po 20 minutách 
byla osoba odpovídající popisu spatřena naší 
autohlídkou na Rýmařovské ulici, po kontrole 
totožnosti byl mladík předán hlídce Policie ČR 
k provedení dalších úkonů. 

8
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Šternberské stíny: V nedělní večer strážníci odchy-
távali nebojácnou nutrii

vě dlouhodobě odstavená vozidla 
byla odstraněna na základě úředního 
rozhodnutí  v pátek 6. listopadu od-

poledne po uplynutí stanovené  lhůty, která byla 
dána provozovateli vozidla. Počet takových vozi-
del narůstá, podle nových předpisů je nelegální na 
ulici ponechávat nejen zjevné vraky, ale i vozidla, 
u kterých skončila platnost technické prohlídky 
před více než 6 měsíci, bez ohledu na jejich skuteč-
ný stav.  V některých případech jde zase  například 
o nedovolený zábor veřejného prostranství. Pokud 
jste své staré vozidlo takto odložili nebo prodali 
bez řádného přepisu na nového majitele, dejte věci 
do pořádku. Mohlo by se to prodražit.

strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk 

D
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V odpoledních hodinách a už přes 4‰ za volantem
Ř Í D I L I P O D V L I V E M D RO G. V  úterý 
13.10.2020, krátce po dvaadvacáté hodině, kon-
trolovali policisté v obci Horní Loděnice osobní 
motorové vozidlo Fiat Punto. U 35letého řidiče 
provedli orientační test na omamné a psycho-
tropní látky, který prokázal přítomnost cannabi-
noidů. Řidič se po poučení dobrovolně podrobil 
lékařskému vyšetření, spojenému s odběrem 
biologického materiálu. 

V pátek 16.10.2020, krátce před osmou ho-
dinou ráno, policisté znovu kontrolovali v obci 
Horní Loděnice a u 32letého řidiče osobního 
motorového vozidla Hyundai Lantra provedli 
orientační test na omamné a psychotropní látky, 
který prokázal přítomnost cannabinoidů. Řidič, 
stejně jako v prvním případě, se dobrovolně 
podrobil lékařskému vyšetření, spojenému s od-
běrem biologického materiálu. Výsledky potvrdily 
hodnotu, přesahující horní koncentrační rozmezí 
a tak jako dříve zmíněnému řidiči Fiatu, byly na 
základě laboratorních výsledků, které potvrdily 
hodnotu, přesahující horní koncentrační rozmezí, 
v dané věci zahájeny úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vli-
vem návykové látky, Trestní zákoník stanoví trest 
odnětí svobody až na jeden rok, peněžitý trest 
nebo zákaz činnosti. 

O tři dny později, v pondělí, 19.10.2020, ko-
lem jednadvacáté hodiny, kontrolovali policisté 
v obci Horní Loděnice vozidlo Citroën Jumpy.  

U 21leté řidičky provedli orientační test na 
omamné a psychotropní látky, který prokázal 
přítomnost THC a amfetamin/metamfetaminu. 

ZA VOLANTEM NEMĚL CO DĚLAT. V neděli 
25.10.2020, krátce po deváté hodině dopoledne, 
kontrolovali policisté na silnici mezi obcemi  
Stará Libavá a Moravský Beroun, osobní motoro-
vé vozidlo Škoda Fabia. Při kontrole 31letého ři-
diče zjistili, že má od srpna letošního roku vyslo-
vený příslušným správním orgánem platný zákaz 
řízení všech motorových vozidel, a to až do června 
2021. Další jízdu mu zakázali. V dané věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí  
a vykázání, na který trestní zákoník stanoví trest 
odnětí svobody až na dva roky.

UKRADENÝ SLUNEČNÍK. Škodu za předběž-
ně 16 000 korun způsobil zatím neznámý pacha-
tel, který někdy nad ránem 19.10.2020, odcizil 
z volně přístupného areálu koupaliště ve Štern-
berku slunečník. Uvedeného jednání se neznámý 
pachatel dopustil za situace, kdy byl na území 
České republiky usnesením vlády České republiky 
vyhlášen pro celé území České republiky nouzový 
stav. V dané věci byly zahájeny úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinu krádež, 
za které pachateli, v případě jeho zjištění, a vzhle-
dem k výše uvedeným skutečnostem, hrozí trest 

odnětí svobody až na osm let. 

NEPLATÍ NA SVÉ DĚTI. Z přečinu zanedbání 
povinné výživy je podezřelý 47letý muž z Pracha-
ticka, který od listopadu 2019 neplní řádně a včas 
vyživovací povinnost na své dvě děti. Rozhodnu-
tím soudu má přispívat celkovou částku 4 300 ko-
run měsíčně k rukám matky. Za uvedené období 
platil nepravidelně, a od května letošního roku již 
nepřispívá žádnou částkou. Dlužné výživné se tak 
vyšplhalo na 41 500 korun. V případě prokázání 
viny a odsouzení mu tak za uvedený přečin hrozí 
až dva roky za mřížemi. 

NADÝCHAL PŘES 4‰. V neděli 8.11.2020, 
krátce po čtrnácté hodině, kontrolovali policisté 
na komunikaci mezi obcemi Štarnov a Bohuňo-
vice, osobní motorové vozidlo BMW. U 39letého 
řidiče provedli dechovou zkoušku a naměřili mu 
4,07‰ alkoholu v dechu, opakovanou dechovou 
zkouškou 4,02‰ alkoholu v dechu. Zadrželi mu 
řidičský průkaz a zakázali další jízdu. Následně 
byl převezen do protialkoholní záchytné stanice 
k vystřízlivění. Nyní je tak podezřelý z přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, za který mu, 
v případě prokázání viny a odsouzení, hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok, peněžitý trest 
nebo zákaz činnosti. 

por. Mgr. Irena Urbánková, 
Krajské ředitelství POK

S P O L E Č N O S T

rátit přírodu do města! To je cílem 
grantového programu Zelené oázy. 
Na začátku tohoto roku se podařilo 

MŠ Světlov získat podporu od Nadace Partner-
ství, a tak společnými silami mohli uskutečnit 
návrh pana zahradníka Petra Kohoutka a paní 
učitelky Olgy Gabriškové a vytvořit tak místo 
plné zeleně vhodné k environmentálnímu 
vzdělávání předškolních dětí.

Hlavním záměrem tohoto projektu byla 
přeměna stávající školní zahrady na pří-
jemné venkovní zázemí 
pro aktivní odpočinek  
a venkovní výuku. Vhodně 
zvolenou výsadbou došlo 
k oddělení prostoru školní 
zahrady od okolního síd-
liště a tím pádem také ke 
zklidnění výuky. Novou 
výsadbou zároveň dojde 
ke zvýšení produkce stínu 
v letním období a také  
k lepšímu zadržování vody 
v lokalitě školní zahrady. 
Součástí přeměny bylo 
vybudování vyvýšených 

záhonů, kde mohou děti pěstovat bylinky  
a jahody. Péče o tyto záhony, stejně jako o další 
rostliny, přispěje k environmentální osvětě. 
Ve školce tak vzniklo místo, kde je radost se 
společně scházet.

Tento projekt byl vytvořen díky granto-
vému programu Nadace Partnerství, indivi-
duálním dárcům veřejné sbírky a partnerům 
iniciativy Sázíme budoucnost. Částka která 
byla k realizaci projektu poskytnuta činila  
74 452 korun.          (MŠ Světlov)

Děti z MŠ Světlov vrací přírodu do města
V
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přes veškerá opatření a nejistou 
epidemickou situaci nachystala 
Městská kulturní zařízení několik 

akcí pro letošní vánoční svátky v našem 
městě.

Nebeská pošta
Speciální poštovní úřad pro odeslání do-
pisů Ježíškovi. Odeslání zásilek zajištěno  
EXPRES, poštovné ZDARMA! Kde nás na-
jdete? V knihobudce na ulici Masarykova 
před kulturním domem. Kdy máme ote-
vřeno? V pátek 4. prosince od 9 do 11 hodin  
a v neděli 13. prosince v 17 hodin. Co máte 
přinést? Váš dopis pro Ježíška!!!

Ozdobme Šternberk hvězdami
V letošním adventním čase propojíme 
šternberskou hvězdu s hvězdou vánoční  
a ozdobíme společně hvězdami celé město 
a jeho místní části. Vytvořte a vyvěste na 
balkoně, v okně nebo třeba na plotě hvězdu, 
tu pak vyfoťte a sdílejte na fb Městských kul-
turních zařízení Šternberk nebo pošlete na 
e-mail: program@mkzsternberk.cz a my ji 
na fb nasdílíme a zařadíme do naší akce. Se 
vzhledem hvězdy a s počtem cípů si nelamte 
hlavu, ať už se necháte inspirovat šesticípou 
betlémskou hvězdou, nebo osmicípou štern-
berskou, nebo Vaše hvězda bude mít ještě 
jiný počet cípů, nevadí. Do naší akce budete 
zařazeni vždy. Všechny, kteří se zapojí, 
odměníme! Vánoce jsou časem dárků a pře-
kvapení! Zúčastněte se naší akce a nechte se 
překvapit. Vstupem do naší akce souhlasíte 
se zveřejněním Vaší fotky a se zpracováním 
osobních údajů pro účely akce Ozdobme 
Šternberk hvězdami. 

Vánoční žesťový kvartet a stříbrná a zlatá 
neděle
Naše mobilní kapela vyrazí do ulic města se 
svým malým programem, aby Vás potěšila  
a navodila atmosféru blížících se Vánoc.  
V neděli 13. a neděli 20. prosince, v podvečer.

Novoroční koncert v chrámu Zvěstování 
Panny Marie
Na první lednový den jsme pro Vás připra-
vili na 16 hodin koncert a poté přípitek před 
radnicí.

Vánoce a nový rok s knihou
Vážení čtenáři, v době uzávěrky tohoto vydá-
ní nemáme informace, kdy budeme moci naši 
knihovnu pro vás opět otevřít. Klidně se může 
stát, že až budete číst tyto řádky, budeme mít 
již otevřeno. Co jsme pro Vás na prosinec 
(pokud to půjde) připravili? Letos mezi 
svátky nebude zavřeno. Můžete tak využít 
tuto dobu a zásobit se knihami na dlouhé 
zimní večery, které nás čekají.
Otevírací doba:
Pondělí 28. 12. 2020, 8 – 12 hodin
Úterý 29. 12. 2020, 8 – 12 hodin
Středa 30. 12. 2020, 8 – 12 hodin
Čtvrtek 31. 12. 2020,  zavřeno

OSOBNÍ STYL A IMAGE
poradna stylistky Dany Beranové
Kdy: sobota 9. 1. 2021, 9:30 - 12:30
Kde: Expozice času Šternberk
Cena: 300 Kč

Seminář věnovaný osobnímu stylu a oblékání 
povede stylistka a vizážistka Dana Berano-
vá, která poskytuje služby mnoha módním 
časopisům a pracuje také v oblasti reklamy  

a filmu. Témata semináře: Jak se správně 
obléci a jak vybrat doplňky pro různé příle-
žitosti, jaký střih oblečení zvolit pro váš typ 
postavy s cílem optimalizace proporčních 
odchylek, optimální skladba šatníku, aby se 
dala jednoduše kombinovat, výběr vhodného 
účesu a barvy k typu každé účastnice, ukázky 
různých typů vázání šál a šátků, jak rychle 
sestavit zajímavý outfit. Na besedu je nut-
no se předem přihlásit na mail program@
mkzsternberk.cz v termínu do 22. prosince 
2020. Chcete - li kurz darovat, vystavíme Vám 
dárkový poukaz. Informace podá Ludmila Utí-
kalová Martinková tel. 730 191 120. Přidejte si 
k novoročním předsevzetím péči o sebe samu, 
nebo darujte zážitek svým blízkým. Stylistka 
Dana Beranová Vám zaručí příjemně strávené 
sobotní dopoledne, ze kterého si odnesete 
dobrý pocit a mnoho nových tipů pro líčení 
a oblékání.

Všechny akce proběhnou pouze v případě příz-
nivé epidemické situace.

Poděkování:
Ráda bych touto formou také poděkovala Sku-
pině ČEZ za podporu při rozsvícení našeho 
vánočního stromu na náměstí ve Šternberku.

 
Za kolektiv zaměstnanců MKZ Šternberk 

Marie Velká, ředitelka

Vánoce a další akce s Městskými kulturními 
zařízeními

I
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 Představení větší části 
druhého sálu 

 Šternberského kláštera

V prosincovém čísle Šternberských listů 
představujeme větší část druhého sálu 
expozice. Zde mohou návštěvníci Štern-
berského kláštera najít další významné 

osobnosti našeho města.

(Vilém Zlamal, předseda spolku Prohlubování 
česko-německých vztahů ve Šternberku )

ěsto Šternberk bude mít detailně 
zpracované své dějiny. Rozsáhlému 
výzkumu se už téměř dva roky 

věnuje jedenadvacetičlenný odborný tým ve-
dený Davidem Papajíkem z filozofické fakulty. 
Obsáhlý rukopis, čítající nyní 864 tištěných stran 
a 2 370 356 znaků s bohatou obrazovou přílohou, 
získá Šternberk v roce 2021. Konečný počet stran 
se může od aktuálního stavu lišit, a to na základě 
jazykové korektury a připomínek oponentů.  
S knižním vydáním se předběžně počítá v roce 
2022. 

Rok 2020 byl v rámci projektu Dějiny Štern-
berka jedním z nejdůležitějších: výzkum dospěl 
téměř do finále, autoři jednotlivých kapitol 
dokončili a předali své texty a do konce letošního 
roku budou probíhat korektury a shromažďování 
fotografických příloh. V roce 2021 dojde k úpravě 
rukopisu do definitivní podoby, finalizaci počtu 
obrazových příloh a dokončení přípravy knihy 
pro tisk. 

Dějiny Šternberka doposud nebyly podrobně 
odborně zpracovány. Badatelský tým tak nejprve 
musel provést rozsáhlý výzkum pramenů, jejich 
rozbor a analýzu. V autorském kolektivu pracují 
nejen historici a archeologové z katedry historie, 
ale i odborníci z olomouckého vlastivědného 
muzea, Státního okresního archivu, archeologic-
kého centra, olomouckého pracoviště Národního 
památkového ústavu a Masarykovy univerzity. 

Projekt s názvem Dějiny Šternberka řídí 
pod vedením Davida Papajíka redakční rada, při 
čemž jednotlivá zkoumaná období dějin mají na 
starosti odborní garanti. „Kapitoly psané arche-
ology garantuje Pavlína Kalábková, já garantuji 
starší dějiny, 19. století Michael Viktořík a 20.  
a 21. století Jana Burešová. Všichni jsme z ka-
tedry historie FF UP“, uvedl David Papajík, podle 
kterého se autorský kolektiv zavázal připravit 
pro město Šternberk rukopis v minimálním 
rozsahu 710 normostran textu s minimálně 50 
stranami obrazových příloh.

„Je to pro nás atraktivní téma. Například 
jsou tradované informace o počátcích hradu  
a města Šternberka spojené s legendárním Ja-
roslavem ze Šternberka, zachráncem Olomouce 
a Moravy před tatarskými hordami v roce 1241. 
Dnes víme, že neexistoval. Z pozdějších majitelů 
města můžeme připomenout magdeburského 
arcibiskupa a litomyšlského biskupa Alberta ze 
Šternberka a jeho významné stavební aktivity ve 
14. století. Z novějších dějin je pak pro Šternberk 
významná silná německá komunita stojící proti 
vzniku Československa v roce 1918. Vyjmenoval 
jsem tak jen několik témat, která ukazují, že celý 
projekt dějin Šternberka má daleko širší nadre-
gionální přesah a význam,“ dodal David Papajík.

Obsáhlé dílo vzniká na základě dohody mezi 
Univerzitou Palackého a městem Šternberk, 
která byla podepsána na konci listopadu 2016. 
Historici zahájili svou práci počátkem roku 2017, 
odevzdání hotového rukopisu městu plánují na 
konec dubna 2021.    (red)

Rukopis o dějinách Šternberka obsahuje 864 tištěných stran!

  
Přejeme Vám klidné a spokojené prožití vánočních svátků a úspěšný rok 2021. Těšíme se na setkávání s Vámi na našich akcích, 
které pro Vás připravujeme v Expozici času, knihovně nebo v sálech našeho kulturního domu. Letošní rok byl nejen pro kulturu 
výjimečný. V závěru roku se bohužel nemůžeme s Vámi setkat na našich tradičních adventních akcích na Hlavním náměstí. Pokud 
to aktuální epidemická situace dovolí, plánujeme nejbližší velkou akci a společné setkání s dobrým jídlem a pitím u příležitosti 
Masopustu, který by měl proběhnout hned na začátku roku 2021, a to 16. ledna dopoledne.

M

VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ PŘÁNÍ OD ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÝCH KULTURNÍCH ZAŘÍZENÍ ŠTERNBERK
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Opatřeními tvorba samozřejmě nekončí
iž 8. prosince proběhne očekávané 
zahájení výstavy nových obrazů štern-
berského malíře Petra Zlamala. Výstava 

bude netradičně bez počáteční vernisáže. 
Pořadatelé se však rozhodli uspořádat spo-
lečenský večer během výstavy. To se bude 
ovšem odvíjet podle aktuálních možností 
spojených s opatřeními. Výstava se otevře 
v Informačním centru Šternberk a dle slov 
pořadatelů, bude z události pořízen záznam, 
který si budete moci přehrát na internetovém 
serveru YouTube. 

Na bližší informace k tvorbě jsem se roz-
hodl zeptat přímo Petra Zlamala.

Jak vlastně začínala Vaše tvůrčí kariéra? 
Bylo to až po škole, nebo dřív?

Akademii výtvarných umění jsem dostudoval 
v roce 1974, ale svá díla jsem vystavoval mno-
hem dříve. Ještě v socialismu… to bylo zvlášt-
ní, byl jsem tenkrát velebený jako geniální 
dítě a ve spoustě časopisů jsem měl nějakou 
reprodukci. Dokonce i ve světě motorů. Pak 
nastal čas uměleckého dozrávání a já jsem se 
stáhl k sobě. 

Nakolik Vaší tvorbu ovlivnila škola?

Začnu zeširoka. Škola mi přinesla obrovskou 
míru kultivace. Podstatný byl, nejen pro mě, 
ale i pro ostatní… ten výtrysk svobody. V roce 
1968 bylo stávkové období a to ovlivňovalo 
všechny. Školy spolu začaly důvěrně komu-

nikovat a my jako studenti měli najednou 
spoustu možností. Poznávali jsme se napří-
klad s loutkáři a s různými sportovci z Norska  
a Finska. Různé názory z mnoha kulturních, 
filozofických i politických oblastí pomáhaly 
studentům dozrávat do nějaké kvality. Tohle 
mi v tvorbě velice pomohlo.  

Jak to máte s inspirací? Co Vás inspiruje  
k vytvoření obrazu?

Inspirace je otázka tisíce věcí. Mimo mého 
věku a s tím spojená… možná drobná moud-
rost získaná zkušenostmi, mne dokáží inspi-
rovat a vyvolat potřebu malby docela drobné 
věci. Je to dobrodružství, které začíná malým 

náčrtem. Repertoár námětů se začne zužovat 
například když vysypu odpadkový koš a hle-
dám v minulých nápadech.

Vysypete koš a hledáte? To myslíte obrazně 
či doslova?

Doslova a do písmene! 

A kdy poznáte, že už je obraz hotov?

To je velice těžké poznat. Naštěstí mám  
v ateliéru rozpracovaných víc obrazů. Třeba 
i dvacet a vždy když přicházím tak vlastně 
ani nepotřebuji inspiraci. Vybírám si ve které 
malbě budu pokračovat.                     (MH)

J

aroslav Irovský patří mezi výrazné 
mladé olomoucké autory dnešní doby. 
Nedávno byl Městskou knihovnou v Pra-

ze zařazen na seznam pozoruhodně píšících 
českých spisovatelů, jejichž psaní stojí za to, 
aby nebylo přehlédnuto. 

Svou nezávislou prozaickou tvorbou, 

konkrétně, a teď odpusťte budu citovat, “sráč-
skou trilogií“, navazuje na autory americké 
Beat Generation, Johna Fanteho a především 
Charlese Bukowského, kým se pan Irovský 
evidentně inspiruje. To lze bezpečně poznat 
z jeho prózy.

Není tomu ani tak dávno, kdy tento osobi-
tý spisovatel zavítal k nám do Šternberka. Již 
5. října si mohli návštěvníci městské knihovny 
poslechnout autorské čtení pana Irovského, 
který četl pár kapitol ze své nejnovější knihy 
zvané ... s duší beadníka, což, jak jsme zjistili, 
je převážně autobiografická kniha. „Musím se 
přiznat,“ řekl Irovský, když jsem se ho začal 
ptát na jeho literární úspěchy, „jsem náchyl-
ný na negativní recenze. Naštěstí jich není 
mnoho, protože se mé knihy převážně lidem 
líbí. Já sám nevím, čím to je. Jestli mají špatný 
vkus?“ zasmál se. „Možná je to ale tím, že se 
dokáží ztotožnit s mojí tvorbou a postavami. 
Myslím, že zrovna u olomouckých čtenářů má 
tvorba nachází své místo, protože je značně 

alternativní. To se  
k Olomouci hodí.

 Záznam z celé 
události si můžete 
přehrát na YouTube 
stránce  Měst-
ských kultur-
ních zaříze-
ní.      
(MH)

Irovského autorské čtení v městské knihovně
J
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HELLA AUTOTECHNIK NOVA s.r.o.
Družstevní 338, 789 85, Mohelnice

www.hella.cz

HELLO, HELLA!

OPERÁTOR VÝROBY
28.000 MĚSÍČNĚ
10.000 NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

Dále nabízíme nadstandardní příplatky, pololetní bonusy, 
příspěvek za doporučení kamaráda 12 000 Kč, dotované  
stravování, příspěvek na ubytování, svozy (Olomouc, 
Městečko Trnávka, Moravská Třebová, Klodzko, Králíky, 
Rýmařov, Horní Město, Uničov, Březina, Jevíčko, Chornice).

I N Z E R C E 
In

zerc
e

Adventní věnce, svíčky,
dřevěné dekorace

a vše ostatní na Vánoce

Máme u nás vánoční pohodu.
Přijďte si nakoupit, ať ji doma taky máte.

Najdete nás na VĚŽNÍ 5 Šternberk
objednávky kytic:
tel. 603 515 546

facebook: Květinky u Alenky
instagram: květinky-u-alenky

KVĚTINKY
UALENKY
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K U LT U R A

„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z městské knihovny a Knihkupectví Šternberk:

Velmi osobní kniha o zdraví

Margit Slimáková

Návod na úspěšný začátek zdravého životního stylu v dnešní uspěchané době. Autorka je uznávaná odbornice/
expertka v oboru.                
                      (Radka Lehečková, Knihkupectví Šternberk)

Hilda a Sofie

Hana Knopfová

Dívčí příběh o přátelství a naději od šternberské rodačky. Kniha vyšla před rokem a nic neztratila na svém půva-
bu.                                                           (Radka Lehečková, Knihkupectví Šternberk)

Ester a Basilova pomsta

Viktorie Veselá

Šternberská autorka vypráví tajemný a napínavý příběh pro děti od 7 do 99 let.       
                      (Radka Lehečková, Knihkupectví Šternberk)

Lucinka a pohár trpělivosti

Jana Hlavatá

Knížka pro společné čtení dětí a rodičů. Část textu je přizpůsobena začínajícím čtenářům. Příběh je doplněný 
velkým množstvím návodných ilustrací.                              
                       (Markéta Nečesaná, městská knihovna)

Praha v srdci

Renáta Fučíková

Praha v srdci je 189 příběhů, které se v Praze odehrály v průběhu posledních 200 let. Příběhy doslova lákají čte-
náře udělat si výlety po Praze. Kniha mne zaujala především zajímavým výtvarně-literárním zpracováním.      
                                                         (Markéta Nečesaná, městská knihovna)

Běhání na doraz

Matthew Futterman

O běžecké vášni, o skrytém talentu, který je třeba rozpoznat. O začátcích běhu v 60. letech 20. století, kdy neexis-
tovaly pořádné běžecké boty ani tréninkové metody, ale byla touha vyzkoušet co člověk dokáže, když chce vítězit. 
Pro všechny, co rádi běhají nebo ty, kteří chtějí pochopit co je na běhu tak úžasného. Kniha mne osobně coby běžce 
nadchla.                                       
                           (Markéta Nečesaná, městská knihovna)
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S P O L E Č N O S T 

ak jsme nazvali společné výtvarné 
dílo žáků 5.B, které vzniklo krátce 
před uzavřením škol. 

V přírodě se brouci mohou volně scházet, 
my žáci a učitelé si naopak 
vzájemně moc scházíme. Vzdě-
lávání není totiž pouze o výuce 
samotné, ale i o výchově a pře-
devším o vztazích. Dělíme se  
o zážitky i úskalí, se kterými se 
potýkáme během distanční vý-
uky slovem i fotodokumentací.

Nyní například společně 
fandíme naší sólistce Adéle 
Počové ze 6.B, která soutěží 
on-line o  Hlas Slezska 2020.

„Vzhledem k  tomu, že 
krizovým opatřením vlády 
uzavření škol trvá, žáci jsou 
vzděláváni distančně. Mají 
pevně stanovené on- line 
hodiny ve všech ročnících na 

1. i 2. stupni. Vše je nastavené co nejefek-
tivněji především v zájmu žáků,“ říká Mgr. 
Lenka Hlaváčková, ředitelka školy.

Prožíváme nelehkou dobu, společně pu-

tujeme on-line i off- line výukou. Dá se říci, 
že  máme „brouka v hlavě“ , neboť nejistota 
okolo termínu návratu do škol stále trvá.  
Svítá naděje, že 18. listopadu zasednou do 

lavic naši nejmladší žáci, tedy  
1. a 2. třídy a doufáme, že brzy po 
nich oživí naši školu i ti nejstarší, 
tedy deváťáci, kteří se připravují 
na přijímací zkoušky.

Posíláme všem alespoň pod-
zimní pozdrav a těšíme se opět na 
osobní setkání s vámi, až to bude 
možné. Vedení školy i učitelé dě-
kují všem rodičům za dosavadní 
spolupráci při vzdělávání dětí, 
za trpělivost a péči, kterou věnují 
dětem v  domácích podmínkách. 
Přejeme všem dětem i dospělým 
pevné zdraví.

(Mgr. Ludmila Vacová,
ZŠ Dr. Hrubého)

Ze Základní školy Dr. Hrubého zaznívají podzimní pozdravy. 
Žáci a pedagogové vzkazují: Scházíme si (se)

T

ako již tradičně – i v  tomto školním 
roce bude Gymnázium Šternberk orga-
nizovat přijímací zkoušky nanečisto. 

Přihlašování ke zkouškám bude možné od  
1. ledna 2021. Vše ale bude souviset s aktuál- 
ní epidemickou situací. Pro více informací 
doporučujeme sledovat webové stránky 
školy.

Zájemci o studium mohou zaslat na 
školu zprávu a v  ní souhlas se zasíláním 
aktuálních informací k přijímacímu řízení. 
Adresa: podatelna@gymst.cz 

                                (Gymnázium Šternberk)

Tradiční zkoušky na-
nečisto na gymnázium

Jově zrekonstruovaná tělocvična 
základní školy na náměstí Svobody 
je připravena pro návrat dětí do 

škol! V těchto dnech byla dokončena první 
část projektu rekonstrukce tělocvičny, pokra-
čovat se bude na jaře příštího roku zateplením  
a obnovou fasády.

Aktuálně jsou hotové vnitřní úpravy sálu 
tělocvičny, je zrekonstruováno zázemí, tj. cvi-
čícím budou sloužit nové šatny s hygienickým 
zázemím pro žáky i učitele, k dispozici je nová 

nářaďovna.
Nově je tělocvična zpřístupněna i pro 

imobilní, kteří mají přístup zajištěn venkovní 
rampou, je připraveno i odpovídající hygienic-
ké zařízení.

Stavbu provádí firma LANEX Olomouc, 
rekonstrukce za 15,5 milionu korun je fi-
nancována pouze z rozpočtu města, je však 
podána žádost o dotaci na energetická opat-
ření. 

    (red)              

Tělocvična školy na náměstí 
Svobody připravena pro děti!   
N
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Co se děje na podzim v Mateřské 
škole Horní Loděnice?

íte, že my děti z  mateřské školy 
Horní Loděnice umíme zavařovat? 
Nevěříte? Tak čtěte. Každý z nás 

přinesl do školky několik jablíček. V minulých 
letech jsme si s paní učitelkou vždy vyráběli 
ovocný salát. Ale letos jsme se rozhodli, že 
bychom mohli zvládnout i zavařování. Všech-

na donesená jablíčka jsme si prohlédli, určili 
jejich barvu a seznámili se i novými slovíčky 
– stopka, dřeň, jádřinec, slupka. A jaký byl 
postup práce? Nakrájet jablíčko na kousky 
– to byla pro nás hračka. Za chvíli byla mísa 
plná. Do správného jablečného kompotu 
patří i voňavé koření. Poznali jsme badyán  

a hřebíček, moc krás-
ně to vonělo… Zbývalo 
jen vše osladit a „šup“  
s tím na vařič. Dlouho 
to netrvalo a kompot 
byl uvařený. Skleničky 
byly připravené, tak ne-
zbývalo, než je naplnit, 
uzavřít a vše ozdobit 
mašličkou. A nejvíce 
jsme se těšili, jak tu 
naši  dobrotu př ine-
seme domů mamince  
a tatínkovi. Prý se nám 
kompot MOC povedl!

(Marta Skřebská; 
MŠ Horní Loděnice)

V

ožná víte, že se v suterénu  
ZŠ Dr. Hrubého nachází slušně 
vybavená výtvarná dílna. A že 

tam žáci i pedagogové pilně pracují. Své 
nápady převádí v nekonečnou řadu  žákov-
ských originálů, o tom se můžete přesvěd-
čit ve školní galerii. Tedy až to bude opět 
možné.

Od října se vybrané práce žáků pyšní na 
půdě Konviktu, kde se nachází Umělecké cen-
trum UP v Olomouci. V působivých prostorách 
galerie Podkroví probíhá přehlídka té nejlepší 
výtvarné tvorby žáků základních, středních škol 
a gymnázií z celého kraje. Olomoucké bienále 
zde probíhá pravidelně jednou za dva roky. 

Letos pořadatelé upustili od soutěžní pře-
hlídky, za úspěch lze považovat to, že odborná 
porota z množství zaslaných prací z celého 
regionu vybrala i sedm výtvorů žáků ze školy 
Dr. Hrubého. Ze Šternberka tak na Olomoucké 
bienále putují velkoformátové abstraktní malby, 
koláže, obrovské leporelo nebo rozměrný objekt 
Lodi snů vytvořený z přírodních materiálů.
Vzhledem k tomu, že v době probíhající výstavy 
se na katedře výtvarné výchovy konala i mezi-
národní konference INSEA, může nás těšit, že se 
jméno ZŠ Dr. Hrubého ve Šternberku dostalo do 
povědomí i v zahraničí. 

(Mgr. Ludmila Vacová, ZŠ Hrubého)

Na expozici putovaly práce žáků z období 
let 2015 - 2020. Jedná se o výběr z cyklů 
Zlaté rybky Henriho Matisse (kombinovaná 
technika), Detaily školy (fotografie), Zvířata 
Brazílie (tempera), Louka (olejový pastel). 

(Mgr. Vendula Kastnerová
Mgr. Lenka Reimerová, ZŠ Svatoplukova)

Díla žáků ZŠ Hrubého a ZŠ Svatoplukova  
vystavují v Olomouci
M

I žáci ZŠ Svatoplukova 
vystavují na půdě Konviktu 
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Ve šternberské nemocnici zvládají i porody 
covid pozitivních žen

ovorozenecký křik během ko-
ronavirové pandemie neutichl  
v porodnici  Nemocnici  AGEL 

Šternberk ani na jeden den. Pro covid po-
zitivní rodičky zde připravili zdravotníci 
samostatný porodní box s plným rozsa-
hem péče a služeb a zároveň s ochranou 
ostatních maminek.

„V  současné době testujeme všechny 
rodičky na covid-19, které přijímáme k po-
rodům, či  císařským řezům,” informuje  
MUDr. Marek Vaca MBA, primář Gynekolo-
gicko-porodnického oddělení Nemocnice 
AGEL Šternberk. Ten doposud nezaregistroval  
u budoucích maminek obavy související  
s nemocničním prostředím. Možná je to  
i díky jasně nastaveným pravidlům, které 
měla možnost poznat ve šternberské porod-
nici už nejedna rodička. 

„Covid pozitivní rodičky rodí na samo-
statném porodním boxu a poté jsou pře-
kládány na samostatný pokoj se sociálním 
zařízením. Platí zde přesně nastavený zvý-
šený hygienický režim. Jinak se péče o covid 
pozitivní rodičku neliší od péče o rodičku, 
která tuto infekci nemá. Tedy sestřičky ji nau-

čí kojit, stejně jako ostatní jí půjčí odsávačku 
mléka a podobně,” ubezpečuje primář.

Dobrou zprávou také je, že i  nadále 
může mít žena u sebe při stěžejním životním 
okamžiku svého partnera, či jinou osobu ze 
společné domácnosti. Ta nesmí ale vykazo-
vat příznaky onemocnění a nemá nařízenou 
karanténu. „Veškerý personál, který o tyto 
rodičky pečuje, je vybavený kompletními 
osobními ochrannými pomůckami a dodr-
žuje přísná hygienická opatření. Jinak se 
způsob porodu neliší od standardně posky-
tované porodní a poporodní péče,” pokračuje  
MUDr. Marek Vaca MBA s tím, že maminka s 
potvrzeným koronavirem SARS-COV-2 může 
plně kojit a je podporován její plný kontakt 
s novorozencem s  důrazem na nastavená 
hygienická opatření. Žena by tedy měla mít 
zakrytá ústa a nos a dodržovat dezinfekci ru-
kou před kontaktem s dítětem. „Na oddělení 
šestinedělí to tedy znamená plný rooming in, 
s maximální dobou pobytu novorozence na 
pokoji s matkou,” vysvětluje primář.

Režim porodnice v Nemocnici AGEL 
Šternberk je v současné době tedy zařízen 
tak, že covid pozitivní rodičky jsou v izolaci 

na samostatných boxech i pokojích na oddě-
lení šestinedělí. Je tak zcela vyloučen jejich 
kontakt s ostatními rodičkami.   
                                        (Nemocnice Šternberk)

N

Najdete v Lékárně AGEL v Nemocnici AGEL Šternberk 
na ulici Jívavská 1435/20 a na e-shopu www.lekarnaagel.cz

Zdravotnické prostředky

JEDNORÁZOVÉ OCHRANNÉ POMŮCKY

OD ČESKÉHO VÝROBCE

RESPIRÁTOR FFP 2 ROUŠKA

» čtyřvrstvý
» těsně přiléhá k obličeji
» nastavitelná svorka na nos
» baleno po 5 ks

» třívrstvá
» účinnost záchytu ≥ 99 %
» nastavitelná svorka na nos
» baleno po 50 ks

399 Kč
za 50 ks

180 Kč
za 5 ks

In
zerc

e

Čerstvě odebraný vzorek na covid-19
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Říjnoví jubilanti
95: Božena Gabrhelová  *7. 9. 1925
97: Růžena Švédová  *17. 10. 1923
92: Alois Vysloužil  *21. 10. 1928
91: Milada Dadáková  *10. 10. 1929
91: Bohuslava Čižmařová  *25. 10. 1929
90: Václav Smola  *25. 10. 1930
85: Milena Tomečková  *11. 10. 1935
80: Jaroslav Loun  *11. 10. 1940

Svatby: září & říjen
26. září
Radek ŠIŠKA, Dlouhá Loučka
Vendula HORVÁTHOVÁ,  Libina
24. říjen
Michal VARGA,  Šternberk
Kateřina TOMŠŮ,  Šternberk

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 1. do 30. října
Taťána Cázerová, 1. října, Šternberk; Nela Recová, 1. října, Šternberk; Mariana Vémolová,  
13. října, Šternberk; Patrik Raška, 20. října, Šternberk; Amálie Bielčíková, 24. října, Šternberk; 
Mikuláš Jurečka, 25. října, Šternberk;  Kristián Koryčanský, 30. října, Šternberk.
V říjnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 79 dětí: 37 chlapců a 42 děvčat. 
Během října se narodil i jeden pár dvojčat!   
Nejčastější jména: Jakub, Lukáš, Mikuláš, Josef, Milan, Šimon, Václav, Amálie, Anna, Daniela, 
Eliška, Emma, Julie, Liliana, Linda. 
Neobvyklá jména: Bernard, Emilián, Timothy, Matylda, Viola, Taťána.

Inzerce

Nemocnice AGEL Šternberk reaguje na sou-
časnou enormní poptávku po testování na co-
vid-19 a pro další rozšíření kapacity bude nově 
odebírat vzorky pacientů také o sobotách, ne-
dělích a svátcích (dosud fungovalo místo pouze 
ve všední dny). Odběry na covid-19 jsou možné 
pouze na základě žádanky vystavené praktickým 
lékařem nebo krajskou hygienickou stanicí, a to ve 
všední dny od 7 do 15 hodin, o víkendu a svátcích 
od 8 do 12 hodin.

Odběrové místo se nachází pod pavilonem 
G (LDN) vedle parkoviště u brány 2. Nemocnice 
zaznamenala, že na odběrová místa se hlásí nejen 
lidé z Olomouckého kraje, ale hojně je využívají  
i pacienti ze vzdálenějších regionů, nejvíce ze 
Zlínského kraje.                      
                                     (red)

omoc během koronavirové epidemie 
může mít nekonečně mnoho podob. 
Všechny jsou důležité. I ve Šternberku 

se podporují zdravotníci a další personál nemoc-
nice. 

V listopadu navštívili nemocnici staros-
ta Stanislav Orság a místostarostové Jiří Kraus  
a Libor Šamšula, kteří předali ředitelce nemoc-

nice Kataríně Bučkové balenou vodu a džusy pro 
potřeby nemocničního personálu. Ředitel Školní 
jídelny Šternberk Martin Hrubý předal za všech-
ny zaměstnance jídelny sladký dezert. Děti z ma-
teřské školy U Dráhy potěšily sestřičky i lékaře 
veselými obrázky.

Poděkování zaměstnancům šternberské nemocnice

Odběrové místo

P
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aždý z  nás zažívá rok, který přináší 
mnoho změn. Začátek roku byl pro 
nás ještě tradiční. Proběhla Tříkrálo-

vá sbírka s  výtěžkem 600 tisíc, tímto opakovaně 
děkujeme za Vaše dary. Charita provozovala své 
služby pro seniory, nemocné, rodiny s dětmi a zne-
výhodněné osoby. Pracovali jsme na projektech, 
které zlepší pracovní podmínky našich zaměst-
nanců. V březnu ale svět i nás ochromil neznámý 
vir. Při boji s covidem - 19 jsme nepřestali pečovat 
o stovky našich klientů a také jsme začali šít rouš-
ky pro Vás, obyvatele města Šternberk. Na charit-
ních rouškovnících jich „vyrostlo“ přes 3000 kusů. 
V  tomto roce poprvé vyšlo několik investičních 
projektů. Největším byla oprava přízemí budovy 
Charity. Hlavním zdrojem byla MAS Šternbersko 
v rámci projektu „Stavební úpravy Charity Štern-
berk CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0011295“. 

Druhým dárcem byla Nadace ČEZ „Ať vítr 
fouká venku a ne v  naší službě“. V  rámci tohoto 
projektu byla ve službě Sociální rehabilitace vy-

měněna stávající okna za plastová. Z našich pro-
středků jsme se rozhodli pokračovat ve výměně 
oken na Charitě.

Dále nám na opravy a bezbariérovou úpra-

vu dvora Charity přispěl Olomoucký kraj projek-
tem „Zvyšování kapacity sociálního poradenství 
(zejména dluhového) a sociální rehabilitace pro 
osoby s mentálním postižením“. Jedná se o velkou 
investici a část nákladů pokryje příspěvek z města 
Šternberk. Radost nám udělal dar Škoda auto a.s. 
Firma nám věnovala nový automobil pro zdravot-
ní sestry. 

V  tuto dobu bychom připravovali Tříkrá-
lovou sbírku na rok 2021. Tato sbírka začátkem 
roku jistě proběhne, její formu ale zatím neznáme. 
Připravujeme se na různé varianty, které budou 
závislé na epidemiologické situaci začátkem roku. 
Aktuální informace najdete na webu města nebo 
na našich stránkách - www.sternberk.charita.cz.

Závěrem bychom chtěli všem poděkovat, že 
jste tu s námi a zapojujete se do pomoci ostatním. 

Jménem pracovníků Charity Šternberk 
Vám přejeme požehnané vánoční svátky  
a šťastný nový rok, plný zdraví a štěstí.

K
Rok Charity Šternberk vystihují dvě slova: změny a rozvoj

lbert II. ze Šternberka je po važován za 
nejvýznamněj šího představitele mo-
ravské větve rodu Šternberků. Proslul 

jako významný církevní hodnostář a jako přítel  
a rádce císaře Karla IV. Narodil se v první polo-
vině 14. století. Kam až naše vědomosti sahají, 
o jeho dětství a mládí se nedochovaly žádné 
zprávy.

První písemná zmínka o Albertovi II. ze 
Šternberka je z 23. dubna 1352, kdy papež Kli-
ment VI. podle přání Karla IV. zrušil výsledek 
volby děkana olomoucké kapituly a dosadil do 
děkanského úřadu na místo zvoleného Vítka ze 
Ždánic právě Alberta II. ze Šternberka. 

V  první polovině šedesátých let 14. století 
hrozil ve střední Evropě konflikt mezi Rudolfem 
IV. Habsburským a jeho tchánem Karlem IV.  Ru-
dolfovými spojenci byli uherský panovník Lud-
vík I. Veliký z  rodu Anjou, za něhož na příklad 
byla 1367 založena nejstarší uherská univerzita 
v Pětikostelí (Pécs), a Kazimír III. Veliký, posled-
ní Piastovec na polském trůnu, též zakladatel 
univerzity, a sice v Krakově. Karel, aby krizi za-
žehnal, vyslal v roce 1363 do Uher skvostné po-
selstvo složené z mohučského arcibiskupa Ger-
lacha, pražského arcibiskupa Arnošta z Pardubic 
a Alberta II.  Jednání byla úspěšná a vynesla 
navíc smluvení sňatku ovdovělého císaře a Eliš-
ky Pomořanské, k němuž došlo 21. května 1363. 
Eliška Pomořanská, příbuzná Kazimíra III., byla 
Karlovou čtvrtou ženou a porodila mu mimo jiné 
i Zikmunda Lucemburského, budoucího římsko-
-německého krále. Definitivně hrozba střetu ve 
středoevropském prostoru byla odvrácena na 
sjezdu v  Brně 1364, kdy se Karel IV. a Rudolf 

IV. domluvili na vzájemném nástupnictví mezi 
Habsburky a Lucemburky pro případ, že by jeden 
z rodů vymřel.                                                                                                      

V roce 1368 dosáhl Albert II. vrcholu své 
církevní kariéry, kdy jej papež Urban V., znovu 
dle přání císaře Karla IV., povolal na uprázdně-
ný post magdeburského arcibiskupa. Albert II. se 
tak stal primasem říšským.      

Při zastávání vysokého cír-
kevního úřadu v Magdeburku se 
Albert II. podílel na připoutá-
ní Lužice k  českému státu, kdy 
vyrovnal finanční požadavky 
ze strany Braniborska a rovněž 
zajistil vypořádání se s magde-
burskou kapitulou a jejími ná-
roky vůči Lužici. Obojí Lužice 
pak byla součástí zemí Koruny 
české až do třicetileté války v 17. 
století.

Na podzim roku 1371 již 
Albert považoval svoji pozici 
v Magdeburku za neudržitel-
nou. Na arcibiskupský stolec 
rezignoval a vrátil se zpět do 
Čech. Při odchodu z Magde-
burku odnesl i část pokladu 
arcibiskupské katedrály, včet-
ně drahocenných relikviá-
řů. Nový arcibiskup, kapitula  
i měšťané podali žalobu až  
k samému pape-
ži, ale vzhledem  
k faktu, že se Albert  
o zcizený poklad roz-

dělil s císařem, celá situace vyzněla do ztracena. 
Albert z Magdeburku odnesl i ostatky  

sv. Viktorina, které původně uložil v rod-
ném Šternberku, ale v roce 1376 je přenesl do  
Litomyšle, kde jsou deponovány dodnes v koste-
le Povýšení sv. Kříže.

(David Štencl, průvodce  
na Státním hradě Šternberk)

A
ŠTERNBERKOVÉ: Albert II. ze Šternberka - první část 

S T A R É  M Ě S T O

Biskup Albert II. ze Šternberka a císař Karel IV. přijímající Kristovo 
požehnání v iniciále pontifikátu Alberta ze Šternberka, 1376, Stra-

hovská knihovna, Královská kanonie premonstrátů na Strahově



ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 202020

S T A R É  M Ě S T O

rostranství dnešního šternberského 
náměstí Svobody mezi restaurací Slo-
van, budovou základní školy a protější 

zástavbou - zhruba uprostřed  ní  s budovou kina 
- zaplňuje trojúhelníkovitý parčík se sochou Svo-
body.

  Z náměstíčka vyúsťuje a pokračuje dále do 
centra města ulice Bezručova.  Na jejím nároží 
stojí starobylý jednoposchoďový  dům. V posled-
ních letech byl už značně zchátralý, ale tak jako 
po čase z nepříliš vzhledné kukly jednoho dne vy-
letí krásný motýl, i tento stařičký rohový dům se 
v letošním roce (2020) dočkal podobné proměny 
- generální rekonstrukce.  Prozraďme si něco málo 
z jeho historie… 

   Dům č. 10 na náměstí Svobody byl posta-
ven v prvním desetiletí 18. století.  I  když  během 
času jeho původní vzhled změnily přestavby, stále   
patří k historicky nejstarším domům soudobého 
Šternberka. Po strastiplných letech třicetileté vál-
ky se podobných domů zachovalo v našem  městě   
jen  málo. Tento dům  však v dávnější minulosti  
v  hrazeném městě ani nestál, byl součástí jeho 
předměstského osídlení‚ tzv. Olomouckého před-
městí, jež  vznikalo za jižní městskou hradbou  se 
střeženou Dolní bránou při cestě směrem k Olo-
mouci. 

     Ještě asi před třemi stoletími se v místech 
dnešního náměstí Svobody rozkládal bahnitý 
rybníček vrchnostenské valchovny Walchmühl 
Teuchtel a stál tu také provozní dům valchov-
ny. Po vysušení rybníčku  zde zabírala od roku 
1800  rozsáhlou plochu louka s ovocným sadem,  
o devadesát let později vyrostla na tehdejším Zir-
kusplatz  (Circusplatz) mohutná budova německé 
chlapecké a dívčí školy a postupem času  v  její 
blízkosti i další stavby. 

   Prostor dnešní ulice Bezručovy měl až do 
roku 1734 charakter venkovské návsi a sloužil 
jako předměstské tržiště pro hrubé zboží - slámu, 
seno, obilí, dřevo, dobytek. V letech 1734 - 1880 
už nese uliční název Sterngasse (poté až do roku 
1924 Bismarckplatz).

   Regionální vlastivědný badatel Karel Morav  
(1906 Štarnov- 1993 Olomouc) zjistil, že dům na 
dnešním náměstí Svobody č. 10 byl postaven na 
rozsáhlé zahradě  sousedního domu, jenž se ještě 
v roce 1707 a 1709  uvádí jako rohový- tehdy ho 
kupuje Frantz Ferdinand Schmidt. K němu další  

budovu  přistavěl zřejmě  jako jeho součást - šen-
kovní dům - někdy 17. 11. 1711. Šenk však obratem 
prodal šternberské obci za 120 tolarů moravské 
měny. Obec si ale šenkovní dům No-10 nepodr-
žela  a  prodala jej tkalci Antonu Bernardovi, a to 
za 230 tolarů moravské měny, závdanek 100 t.m.  
a purkrecht po 4 t. m.  Pak byl dům řadu let prodá-
ván a kupován většinou tkalci nebo jejich vdova-
mi. V letech  1723 - 1741 jej vlastnil Martin Lam-
ser  (Lambser), jeho vdova  Anna  Catharina jej 
prodává  v roce 1747 Elizabetě, vdově  po Johannu 
Friedrichu Grübnerovi, ta pak r.  1763  Frantz Carl 
Platzovi (Plotz), rodáku z Berouna. Podle jeho tes-
tamentu  z  5. 10. 1791  se stal majitelem tohoto 
domu (tehdy zapsaném  na Sterngasse)  za 600 
zlatých jeho syn Frantz Platz.  Uvádí se, že dům 
je za městskými  hradbami, na cestě ke stodolám 
(Scheuer Weg). Když byl v roce 1797  dům prodán 
Johannu Langerovi, ten jej ještě v témže roce pře-
stavěl (byl pak oceněn na 1770 zlatých). Soused-
ní dům No-9 s domovní zahradou prodal v roce 
1801 za 2 275 zlatých tkalci Leopoldu Rükertovi  
a v roce 1808 prodává za 3 500 zlatých, s povo-
lením velitelství dělostřeleckého pluku  (dům 
byl vedle stodoly  Johanna Trautmanna) i  No-10 
s domovní zahradou svému synovi, tkalci Ignatzi 
Rückertovi. Ten  spolu  s manželkou Franciskou 
prodává zaknihováním 21. 6. 1823  dům No-10 na 
Sterngasse se zahradou 30 čtverečných sáhů tkal-
ci Johannu Knollovi (nar. 1794) a jeho manželce 
Jenovefě (nar. 1814!) za 730 zlatých vídeňské 
měny.  V licitaci  3. 2. 1868 kupuje 20.  5. 1868 dům 
No-10 se zahradou 30 čtverečných sáhů Alois Ho-
řínek za  8 480 zlatých konvenční měny.

   V roce 1883 patřil tento dům,  nyní již situ-
ovaný  na  Circusplatz 6, No-0, hnojické Rolnické 
záložně. V letech 1883-1893  v něm našla  umís-
tění  i spolková knihovna 1. českého čtenářského 
spolku Moravan, jenž byl založen 11. 11. 1883 na 
ustavující valné schůzi právě v 1. poschodí  tohoto 
domu. Tehdy žila ve čtrnáctitisícovém (po třiceti-
leté válce již téměř německém )  Šternberku nece-
lá stovka Čechů.  Česká spolková knihovna vznik-
la svépomocí, základem jejího knižního fondu se 
staly dary jiných spolků nebo jednotlivých osob. 
Ve spolkové místnosti byly vyloženy také časo-
pisy, které si spolek předplácel, některé redakce 
zasílaly časopisy též zdarma. Češi ze Šternberka 
i okolních obcí se ve spolkové místnosti scházeli 

na přátelské besedy, zde 
se česky mluvilo, zpíva-
lo, recitovalo, předčítalo 
z knih, konaly se naučné 
přednášky. Později se 
pořádaly také české ná-
rodní slavnosti, společné 
výlety, večírky, zábavy, 
koncerty, začalo se hrát 
i české divadlo. Finanční 
výnos z  některých akcí 
byl také použit na nákup 
nových knih.  V  březnu 
1884 se název spolku 
změnil na Čtenářsko-pě-

vecký spolek Moravan. V lednu 1893 prodala  hno-
jická Rolnická záložna dům německému majiteli 
Wilhelmu Herzogovi, a tak musel  český spolek  
hledat jinou spolkovou místnost. Středoškolský 
pedagog, malíř autodidakt a kulturně-osvětový 
pracovník Wilhelm Herzog  (15. 4. 1857 Šternberk -   
3. 8. 1931 Šternberk) byl ve městě váženou oso-
bou.  Působil zprvu na německé reálce a od roku 
1883 na zdejší Odborné škole tkalcovské, v letech 
1908-11 jako její ředitel. Jeho rozsáhlé kultur-
ní a umělecké aktivity (v mužském pěveckém 
sboru, hudebním divadle, muzeu,  okrašlovacím 
spolku aj.) se  spolu s výtvarným cítěním dotkly 
i zvelebení zakoupeného domu. Pravděpodobně 
v  této   době, kdy zde bydlela rodina Wilhelma 
Herzoga, byla do rohu otevřené venkovní terasy 
v úrovni prvního poschodí  umístěna  busta mla-
dého muže řeckořímského typu. (Zůstane zde za-
chována i po letošní rekonstrukci.)

V Seznamu nemovitých kulturních památek 
okresu Olomouc (vydaném Památkovým ústavem 
Olomouc v roce 1997) se dům č. p. 1160, nám Svo-
body č. o. 10, parc. 469, uvádí jako stavba z první 
poloviny 19. století  (jde ale zřejmě o přestavbu 
Johanna Langera z roku 1797), a je zde  popsán 
takto: Rohový jednopatrový dům obdélného pů-
dorysu, krytý mansardovou střechou s vikýři. Prů-
čelí členěno kordonovou a korunní římsou s mu-
tulí, okny v  obdélných vpadlinách s  průběžnou 
podokenní římsou. V přízemí dřevěný edikulový 
pravoúhlý portál tvořený kanelovanými iónskými 
sloupy, nesoucími kladí s  akantovou rozvilinou.  
V publikaci Tomáše Vítka Šternberské klasicistní 
portály (MKZ, p. o. - Galerie Šternberk, 2006) se 
nachází v  katalogu portálů z  klasicistního ob-
dobí ve Šternberku také fotografie portálu toho-
to domu s  následujícím popisem: Střed průčelí 
domu v  přízemí akcentuje vstupní portál s  edi-
kulou tvořenou kanelovanými ionskými sloupy 
nesoucími kladí s  řezbou akantových rozvilin. 
Archivolta, tvarovaná stlačeným půlkruhem, má 
klenák zdobený motivem listu. Dvoukřídlé dve-
ře mají prosklené výplně s  kovanými mřížkami. 
Soklová část je členěná kosodélnými rýhami, 
klapačka dveří je tvořena korintským sloupkem. 
Dům vznikl přestavbou staršího, menšího objektu 
asi v polovině 30. let 19. století.  V interiéru domu 
v přízemí je zachován pravoúhlý pískovcový por-
tál s  jednoduchou profilací. Dům je památkově 
chráněn.   

K dalším větším  stavebním zásahům v přípa-
dě tohoto domu  pak už  po řadu desetiletí nedošlo. 
Vystřídalo se v něm  několik  válečných a pováleč-
ných generací obyvatel. V  současné době  patří 
tento bytový dům soukromému vlastníku. Odbor-
ná firma, která se stavební rekonstrukce historic-
ké budovy původně měšťanského domu ujala, se 
snažila o maximální zachování či obnovení dobo-
vých  architektonických znaků  stavby (např. pa-
mátkově chráněný vstupní klasicistní portál, pro-
storné místnosti s krásnými, zajímavě klenutými 
stropy apod.). Přitom bude již vnitřní zařízení  
a vybavení splňovat také současné požadavky na 
bydlení.                                                                                     (vhl)

Stál tu již před více než třemi sty lety… (dům na nám. Svobody č. 10)

P
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KONSTRUKCE VĚŽE 

TESARIO

LEDŇÁČEK U SITKY

ANTONÍN GERŽA

ZIMNÍ FANTAZIE

ZDENĚK ADÁMEK
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Babice (Babice, č. p. 44)
Lužice (potraviny Adam, Lužice 107)
Chabičov (osadní výbor)
Krakořice (osadní výbor)
Dolní Žleb (U Muflona, Dolní Žleb 35)
Řídeč (obchod Řídeč 307)
Hlásnice (obecní úřad)
Těšíkov (obchod Těšíkov)
Mladějovice (potraviny Rumpíková)
Komárov (potraviny)

OBCHODY, TRAFIKY VEŘEJNÉ INSTITUCE

MÍSTNÍ ČÁSTI A OKOLNÍ OBCE

Stánek Novák, Nádražní ul. u Eutechu
Trafika Adam, Bezručova 11
Jana Jéglová, Čs. armády 42
Anna Davidová, Čs. armády 5
Miluše Škurková, Hlavní náměstí 2
Potraviny pod hradem, Dvorská 23
Potraviny Skopalíková, Jiráskova 30
Zdeňka Dmytrivová, Benzina, Nádražní 54
Potraviny Adam s.r.o., Masarykova 15
Grand-lahůdky s.r.o., Olomoucká 173 (PL)
Grand-lahůdky s.r.o., Jívavská 20 (nemocnice)
Lékárna v nemocnici – Agel, Jívavská 20
Lékárna u nemocnice, Jívavská 16
Obchůdek na Krampolce, Krampolova 4
Knihkupectví Lehečková, Radniční 7
DS Komárov, Komárov 262
Zdravotnické potřeby, Olomoucká 54

Městský úřad Šternberk, Horní náměstí 16
Městský úřad Šternberk, Opavská 1
Městská knihovna, Masarykova 20
Informační centrum Šternberk, Horní náměstí 2
Expozice času, Čs. armády 19
Charita Šternberk, Opavská 13
Sociální služby, Komenského 40

PŘEHLED DISTRIBUČNÍCH MÍST ŠTERNBERSKÝCH LISTŮ
VE MĚSTĚ ŠTERNBERK, MÍSTNÍCH ČÁSTECH A OKOLNÍCH OBCÍCH


